

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong công nhân, viên chức, lao động năm 2024

Căn cứ chương trình hành động số 02/Ctr/TLĐ ngày 25/01/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chương trình công tác năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, thể chế hóa việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm vi, lĩnh vực quản lý, địa bàn phụ trách, gắn với quá trình xây dựng và thực hiện quy hoạch, chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp công đoàn.

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) chấp hành pháp luật về giao thông; ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, chuẩn mực.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Góp phần kéo giảm tai nạn giao thông một cách bền vững và hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông tại các khu đô thị, khu công nghiệp, nơi tập trung đông công nhân, lao động.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách phoáp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT, Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư và các văn bản khác của Trung ương và của tỉnh trong chỉ đạo thực hiện về công tác đảm bảo TTATGT. Nhấn mạnh, làm rõ vị trí, vai trò của công tác bảo đảm TTATGT là động lực phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Tình hình tai nạn giao thông trong nước và trên địa bàn tỉnh thời gian gần đây.

- Một số kỹ năng cơ bản để điều khiển xe mô – tô, xe gắn máy an toàn.

- Một số điều luật cơ bản của Luật Giao thông đường bộ Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Giao lưu, hỏi đáp về pháp luật an toàn giao thông.

## 2. Hình thức

Tùy vào điều kiện, tình hình thực tế của các cấp công đoàn, chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị cùng cấp có thể tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp như:

- Tuyên truyền gián tiếp được thực hiện thường xuyên thông qua các nhóm Zalo; tuyên truyền trên mạng xã hội Facebook, website; tư vấn trực tiếp qua điện thoại; Thông qua tổ chức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Công đoàn Bình Phước...

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua tổ chức các hội nghị quán triệt; phổ biến thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, công đoàn, Hội thi, hội diễn văn nghệ...

- Tuyên truyền trực tiếp tại các khu nhà trọ và doanh nghiệp có đông đoàn viên, người lao động.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (thông qua chạy đèn led, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...) đặt tại các điểm công cộng, khu công nghiệp, khu nhà trọ nơi có đông đoàn viên, CNVCLĐ; với một số thông điệp sau:

(1) Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông.

(2) An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà.

(3) Đã uống rượu, bia - Không lái xe.

(4) Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời.

(5) Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy.

- (6) Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ.
- (7) Đi đúng làn đường, an toàn, thông suốt.
- (8) Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn.
- (9) Đi xe buýt - ít nguy cơ.
- (10) Tính mạng con người là trên hết.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

#### **1. Đối tượng:**

- Tổ chức tư vấn, tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, bằng nhiều hình thức cho khoảng trên 90% số lượng đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.
- LĐLĐ tỉnh tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho khoảng trên 600 đoàn viên, công nhân lao động là các cán bộ công đoàn, tuyên truyền viên nòng cốt tại cơ sở.

#### **2. Thời gian, địa điểm**

Ngoài thực hiện tuyên truyền gián tiếp được thực hiện thường xuyên, LĐLĐ tỉnh dự kiến tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các khu nhà trọ và doanh nghiệp có đông đoàn viên, CNLĐ vào các dịp như: dịp Tháng an toàn giao thông, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (*dự kiến tổ chức vào tháng 9, tháng 10*), Ngày Pháp luật Nước CHXHCNVN, đợt cao điểm phòng chống tội phạm cuối năm (*dự kiến tổ chức vào tháng 11, tháng 12*).

*Sẽ có văn bản thông báo thời gian, địa điểm cụ thể khi tổ chức tuyên truyền.*

#### **2. Thành phần tham gia tuyên truyền và báo cáo viên**

- Liên đoàn Lao động tỉnh; Công an tỉnh; Các sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị liên quan khác.

Trong quá trình thực hiện, để đảm bảo Kế hoạch công tác tư vấn, tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn viên, CNLĐ, số lượng cuộc tuyên truyền sẽ nhiều hơn dự kiến.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức tuyên truyền từ nguồn kinh phí hoạt động công đoàn và hỗ trợ từ Ban An toàn giao thông tỉnh (dự trù chi tiết kèm theo).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh giao:

#### **1. Ban Tuyên giáo - Nữ công:**

- Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch.
- Liên hệ Đài PTTH& Báo BP đưa tin; Chụp hình, đưa tin tuyên truyền trên website, facebook; gửi tin tuyên truyền đến các cơ quan báo chí: báo lao động, tạp chí lao động công đoàn...
- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, tờ gấp .... cho công tác tư vấn và tuyên truyền (nếu có).
- Phối hợp Ban tài chính xây dựng dự trù kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.
- Sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức, xây dựng chương trình, kịch bản, mời báo cáo viên, làm công tác tổ chức cho từng cuộc tuyên truyền.

**2. Ban Tài chính:** Đảm bảo kinh kinh phí thực hiện.

### **3. Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở**

- Căn cứ Kế hoạch này, tuỳ vào điều kiện thực tế, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL về bảo đảm TTATGT trong đoàn viên, CNVCLĐ trực thuộc; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho đoàn viên, CNLĐ.

- Chủ động phối hợp khảo sát nhu cầu, nội dung cần tuyên truyền, PBGDPL phù hợp; chọn địa điểm, đối tượng, lập danh sách đối tượng tham gia cụ thể theo các đợt tuyên truyền gửi về Ban TG-NC. Liên hệ chuẩn bị cơ sở vật chất, tập trung đoàn viên, CNLĐ tại địa điểm tổ chức tuyên truyền sau khi thống nhất thời gian cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong công nhân, viên chức, lao động năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh. Đề nghị các ban Liên đoàn Lao động tỉnh, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐVN;
- Hội đồng PBGDPL tỉnh;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- BCĐ PCTP TNXH & XDPT TDBV ANTQ;
- Thường trực, VP, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, TGNC.

#### **TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Sang*

**DỰ TRÙ KINH PHÍ**  
**Tổ chức tuyên truyền về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông**  
**trong công nhân, viên chức, lao động năm 2024**  
*(Theo Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 18/3/2024 của LĐLĐ tỉnh)*

Số thứ tự	Nội dung	Thành tiền
1	Hỗ trợ tiền ăn, nước uống, xăng xe cho CNLĐ	50.000đ/người x 650 người
2	Bồi dưỡng báo cáo viên	500.000đ/người/x2 người/buổi x 06 cuộc
3	Bồi dưỡng báo, đài	150.000đ/người x 2 người/cuộc x 06 cuộc
4	Bồi dưỡng phục vụ	100.000đ/người x 3 người/cuộc x 06 cuộc
5	Phông trang trí	500.000đ/cái/cuộc x 06 cuộc
6	Thuê âm thanh	1.000.000đ/cuộc x 06 cuộc
7	Thuê ghế ngồi	8.000/người x 650 người
8	Quà tặng giao lưu cho công nhân	10 phần/cuộc x 50.000đ x 06 cuộc
9	Tiền xăng xe đi tuyên truyền	6 cuộc x 800.000/cuộc
10	Công tác phí	04 người/cuộc x 6 cuộc x 120.000 nghìn/người/ngày
9	Chi khác	
	<b>TỔNG:</b>	<b>71.980.000</b>

Bảng chữ: Bảy mươi mốt triệu, chín trăm tám mươi nghìn đồng chẵn

NGƯỜI LẬP

Hà Văn Sơn

THƯỜNG TRỰC DUYỆT  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sang